8/3/22, 6:04 PM SEI/MPDFT - 0008125 - Termo Aditivo

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=9664&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001262&in… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

TERMO ADITIVO

2º TA ao CO N.º 008/SG/MPDFT/2022

PROCESSO N.º 08191.094324/2020-64

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
E NET EXPRESS BRASIL TELECOMUNICAÇÕES EIRELI.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, inscrito no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o número
26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em
Brasília – DF, neste ato representado por seu Secretário-Geral, WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015,
daqui por diante designado simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

NET EXPRESS BRASIL TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da
Fazenda sob o número 24.857.944/0001-48, estabelecida na SBS – Quadra 02 –
Bloco A – Edifício Casa de São Paulo – Sala 301/302 – Asa Sul, Brasília – DF, que
apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada por seu Sócio-
Administrador, RICARDO PIRES RODRIGUES, brasileiro, conforme Contrato
Social, que confere ao qualificado poderes para representá-la na assinatura do
contrato, daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA.

8/3/22, 6:04 PM SEI/MPDFT - 0008125 - Termo Aditivo

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=9664&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001262&in… 2/2

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente Termo Aditivo,
em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações
posteriores, e no processo n.º 08191.094324/2020-64, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Prorrogar o prazo da implantação do serviço por mais 30 (trinta) dias, alterando seu prazo final para
3/8/2022, consoante o disposto no Parágrafo Segundo – Dos Prazos, da Cláusula Primeira – Do Objeto do
contrato original, com amparo no art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido alteradas por este
Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário Oficial da União,
no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição contida no artigo 20 do Decreto n.º
3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente em, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

Documento assinado eletronicamente por WAGNER DE CASTRO ARAUJO, Secretário-Geral, em
29/07/2022, às 21:19, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO PIRES RODRIGUES, Usuário Externo, em
03/08/2022, às 09:07, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0008125 e o código
CRC C06C3578.

19.04.5503.0001505/2022-66 0008125v2

Criado por regina.campos, versão 2 por regina.campos em 29/07/2022 18:51:20.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080400145

145

Nº 147, quinta-feira, 4 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 119/2022; e JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA, Procurador-
Geral do Trabalho.

Processo: 19.00.4008.0000332/2022-91. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado de Mato Grosso ao Acordo de Cooperação Técnica n° 1/2022/DG, celebrado
entre a Controladoria Geral da União e o Conselho Nacional do Ministério Público.
Objeto: cooperação recíproca em áreas de interesse das partes, a conjugação de
esforços por meio do intercâmbio de conhecimento, informações e outras ações, com
a finalidade de fortalecer a cooperação e a integração entre as instituições, através do
desenvolvimento e da inovação em segurança pública, conforme especificações
estabelecidas no Plano de Trabalho, Anexo I. Data de assinatura: 29/07/2022.
Signatários: Conselheiro ÂNGELO FABIANO FARIAS DA COSTA, Presidente da Comissão de
Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 119/2022; e ESTHER LOUISE ASVOLINSQUE PEIXOTO,
Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Mato Grosso.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1352/2022

Termo de Credenciamento nº 1352/2022, celebrado entre o Ministério Público da União e
a Lícia de Andrade Melo Ponciano: Prestação de serviços odontológicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Conselho Nacional do
Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2022NE000132, de 08.02.2022.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2022NE00109, de 03.02.2022.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2022NE0023, de 08.02.2022.
Elemento de despesa no MPDFT 33.90.36. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2022NE000158, de 08.03.2022.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2022NE000159, de 08.03.2022.
Assinatura: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora Executiva do PLANASSISTE, pela
Credenciante, LÍCIA DE ANDRADE MELO PONCIANO, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1489/2022

Termo de Credenciamento nº 1489/2022, celebrado entre o Ministério Público da União e
O Centro de Atendimento Medico Especializado Garcia Para prestação de Serviços Médicos.
Processo: 1.34.001.004445/2021-58. Vigência: 02/08/2022 a 01/08/2027. Assinatura: pelo
Credenciante Sônia Márcia Fernandes Amaral (Diretor Executivo) pelo Credenciado Renato
Garcia (Representante Legal)

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.401/2022

Termo de Credenciamento nº 1401/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o SPAZIO VITA FISIOTERAPIA ESPECIALIZADA LTDA (CNPJ: 08.983.730/0001-61)
para prestação de serviços paramédicos. PGEA: 1.00.000.022467/2021-98. Vigência:
26/10/2022 a 25/10/2027. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNA N D ES
AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado LORENA FERRAZ SALES CARNEIRO REGO
(Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.405/2022

Termo de Credenciamento nº 1405/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o a POSTURAL FISIOTERAPIA LTDA (CNPJ: 26.668.894/0001-86) para prestação de
serviços paramédicos. PGEA: 1.00.000.010826/2022-45. Vigência: 02/08/2022 a
01/08/2027. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL (Diretora
Executiva) e pelo Credenciado MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA GURGEL (Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.118/2021

Termo de Credenciamento nº 1118/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a DIAGNOSTIC S/S (CNPJ: 03.500.455/0001-64) para prestação de serviços
médicos. PGEA: 1.00.000.011137/2021-77. Vigência: 03/08/2022 a 02/08/2027. Assinatura:
pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo
Credenciado KAIO AIME JUNQUEIRA COMAR (Administrador) e STEFANNIE STECKELBERG
(Administradora).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os respectivos valores totais: Click Net Brasil
Telecomunicação Ltda. - CNPJ 11.325.221/0001-56 (Grupo 1: Itens 1 - R$189.000,00; 2 -
R$7.999.20; 3 - R$9.999,36; 4 - R$0,0024 e 5 - R$0,0005).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 2° TA Contrato nº 008/SG/MPDFT/2022. Processo nº 08191.094324/2020-64.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: NET Express Brasil Telecomunicações Eireli; CNPJ:
24.857.944/0001-48. Objeto: Prorrogar o prazo da implantação do serviço por mais 30
(trinta) dias, alterando seu prazo final para 3/8/2022, consoante o disposto no
Parágrafo Segundo - Dos Prazos, da Cláusula Primeira - Do Objeto do contrato original,
com amparo no art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 84/2021. Vigência do contrato: 5/4/2022 até 5/4/2024. Valor Anual
Estimado: R$ 650.249,84. Programa de Trabalho: 03062058142610050, Elemento de
Despesa: 339040. Nota de Empenho: 2022NE000186. De 21/03/2022. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Wagner de
Castro Araújo, Secretário - Geral; Contratada: Ricardo Pires Rodrigues, Sócio-
Administrador. Data de assinatura MPDFT: 29/7/2022. Data de assinatura CON T R AT A DA :
3/8/2022.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Espécie: No DOU - Seção 3, de 2/8/2022, página 131, coluna 01, Convênio nº
CONV 019/2022, SEI nº 19.04.5503.0000967/2022-42, onde se lê: "Convênio nº CONV
019/2022", leia-se: "Convênio nº 029/2022".

S EC R E T Á R I O - G E R A L

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N° 21/2022

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público
os preços registrados na Atas de Registro de Preço nº 4/2022, decorrentes do Pregão
Eletrônico nº 21/2021, cujo objeto é a contratação de subscrições de suporte, manutenção
e atualização, por 36 meses, para a solução VMware do parque tecnológico do MPF, no
valor total de R$ 3.690.780,00 (três milhões, seiscentos e noventa mil, setecentos e oitenta
reais), VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura eletrônica do
Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF. - Fornecedor: MEMORA
PROCESSOS INOVADORES S.A., CNPJ 36.65.378/0001-23 - Processo nº
1.00.000.001984/2021-23. Os preços e as especificações estão à disposição para consulta
no site www.transparencia.mpf.mp.br.

DJALMA LEANDRO JUNIOR
Secretário

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 200100

Processo nº 1.00.000.003790/2022-43.
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas, torna público que o objeto

do pregão supracitado foi adjudicado as empresas: PATRICIA MARA DA SILVA TEXTOS E
DADOS - CNPJ Nº 13.125.841/0001-77 para os lotes nºs 01, 02, 04, 07, 08 e 09 e
NETLINGUAE - IDIOMAS E PESQUISA LTDA - CNPJ Nº 01.941.887/0001-85, para os lotes nºs
03,05, 06 e 10, pelo critério de menor preço. Os preços e as especificações estão à
disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato nº 8/2021. Contratante: União Federal, por intermédio da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região. Contratada: Pono Engenharia Ltda (CNPJ:
28.172.464/0001-02). Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência do Contrato nº 08/2021, de prestação de serviços técnicos de manutenção
preventiva e corretiva do Sistema de Detecção e Alarme de Incêndio do edifício-sede da
CONTRATANTE, com fornecimento de todo material de consumo, máquinas, equipamentos
e ferramentas necessárias à execução dos serviços, e fornecimento de peças e
componentes mediante ressarcimento. Valores: R$ 2.900,00 (mensal), R$ 34.800,00
(anual), R$ 6.000,00 (provisão para ressarcimento) e R$ 1.740,00 (garantia). Natureza(s) da
Despesa 339039, do(s) programa(s) de trabalho 172236 (MBIEST1). Nota de Empenho nº
2022NE000033. Vigência: de 23/08/2022 a 22/08/2023. Assinatura: 28/07/2022. Processo:
1.03.000.000124/2021-61. Fundamento: inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e Cláusula
Sexta do Contrato. Assinam: Evaldo Martins Vieira, pela Contratante, e Jackson Bruno de
Oliveira Valerio, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022

Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região. Contratada: Lidia Karagulian Fortes ME (CNPJ: 01.758.679/0001-45). Objeto: O
presente Contrato tem por objeto a prestação de serviço de chaveiro, compreendendo o
conserto, aquisição e abertura de fechaduras, instalação de fechaduras de mobiliários
diversos, além dos serviços de cópia e modelagem de chaves, com emprego de mão de
obra, bem como a aquisição de materiais inerentes ao serviço prestado, para atender às
demandas da CONTRATANTE. Valor: R$ 3.685,00 (anual estimado). Natureza (s) da
Despesa 339030 e 339039 do (s) programa (s) de trabalho 172236 (MBASIC). Nota (s) de
Empenho nº 2022NE000098 e 2022NE000099. Vigência: de 01/08/2022 a 31/07/2023.
Assinatura: 29/07/2022. Processo: 1.03.000.000218/2020-59. Fundamento: artigo 24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93, e considerando as disposições estabelecidas na referida Lei
e nas demais disposições legais pertinentes e normas aplicáveis ao objeto deste Contrato.
Assinam: Evaldo Martins Vieira, pela Contratante, e Lídia Karagulian Fortes, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Distrito Federal (PRDF), UASG
200023, torna pública a homologação do Pregão Eletrônico nº 05/2022, cujo objeto é
a aquisição de equipamentos para proteção elétrica de dispositivos eletrônicos
(Nobreaks) com potências de 700VA e 1200VA e de unidade externas com conexão
para leitura e gravação de HD padrão SATA (DOCK STATION), para atender as
demandas da Procuradoria da República no Distrito Federal (PRDF), tendo como
vencedoras, pelo critério de menor preço, a empresa VIGUI'ST INFORMÁTICA LTDA ME,
CNPJ nº 06.032.137/0001-04 (item 1) e a empresa SET COMPUTADORES E SERVIÇOS
LTDA. CNPJ nº 65.147.399/0001-83 (item 2). O item 3 foi cancelado em razão da falta
de proposta habilitada. Outras informações encontram-se no Processo nº
1.16.000.001463/2022-97.

RELDSON SOBRAL SILVA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Distrito Federal (PRDF), UASG
200023, torna pública a homologação do Pregão Eletrônico nº 06/2022, cujo objeto é
a prestação de serviços continuados, sob demanda e sem mão de obra residente, de
manutenção de extintores e de mangueiras de incêndio, incluindo o fornecimento de
peças e componentes por ressarcimento, instalados no edifício-sede da PRDF, bem
como a aquisição de mangueiras de incêndio, tendo como vencedora dos itens 01 e
02, pelo critério de menor preço, a empresa RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO
EXTINTORES, CNPJ 19.897.713/0001-28. Outras informações encontram-se no Processo
nº 1.16.000.003465/2021-30.

RELDSON SOBRAL SILVA